
 
  ROMÂNIA 

JUDETUL VASLUI 
COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

privind actualizarea indicatorilor  tehnico – economici si asigurarea cofinantarii, la obiectivul de investitii : 
MODERNIZARE GRADINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL RÎNCENI” 

 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare a primarului comunei Berezeni;  
- Raportul  de specialitate intocmit de Compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Berezeni ; 
- Contractul de finantare nr.6278/ 28.12.2016 incheiet intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice 

si Comuna Berezeni in vederea acordarii unei finantari pentru realizarea obiectivului de investitii. 
- Hotararea Consiliului Local nr.42/03.11.2016 privind aprobarea realizarii investitiei MODERNIZARE 

GRADINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL RÎNCENI” si a indicatorilor tehnico-economici. 
- Hotararea Consiliului Local nr.43/03.11.2016 privind asigurarea cofinantarii obiectivului de investitii : 

MODERNIZARE GRADINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL RÎNCENI”modificata prin HCL nr.57/2016;  
- Hotararea Consiliului Local nr.14/24.02.2017 privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici ca urmare a 

modificarii TVA. 
- Adresa nr.252/04.01.2021 a Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei; 
- Devizul general intocmit de SC CVESTOR CONSULT SRL Vaslui; 
-  Prevederile art. 41 alin. (1) al Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, modificată şi completată ; 
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Berezeni: 
În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. “b” , alin. (4) lit. “e” si art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
          Art. 1. Se  aproba  indicatorii  tehnico – economici, la obiectivul de investitii : MODERNIZARE GRADINIȚĂ CU 
PROGRAM NORMAL RÎNCENI” prezentata in Anexa (Deviz general) , parte integranta din prezenta hotarare, dupa cum 
urmeaza :  

 VALOARE TOTALA :    889 745,94 lei fara TVA;  
Din care :    - Valoarea lucrarilor ( C+M ) :    621 494,75 lei fara TVA; 

 
         Art.2 – Se aprobă actualizarea asigurarii  cofinanţării obiectivului de investiţii MODERNIZARE GRADINIȚĂ CU 
PROGRAM NORMAL RÎNCENI” in valoare  de  96 716, 45 lei fara TVA, pentru plata unor cheltuieli care nu se 
finanţează prin Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, studiile de 
fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de teren, studiile de specialitate, expertizele tehnice 
şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, consultanţă, taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, organizarea 
procedurilor de achiziţii, active necorporale, cheltuieli conexe organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar. 
        Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza  Primarul comunei Berezeni 
        Art.4. Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – Judetul Vaslui in vederea exercitarii controlului de 
legalitate si celor interesati si va fi adusa la cunostinta publica prin publicare in Monitorul oficial local, in conditiile legii , 
prin grija secretarului general al comunei. 
 
 
      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
         CONSILIER LOCAL                                                                                CONTRASEMNEAZA,            
        ANDON MIHAI                                                                                      SECRETARUL GENERAL  
                                                                                                                         AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                                  POPA VASILE 
                                                                                Berezeni: 19.01.2021 
 
                                                                                           Nr……… 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri      

 


